

Bilag 1: Teknik- og Miljøudvalgets årlige statusredegørelse for inklusionsindsatsen i forvaltningen 2013

Bland dig i byen – Medborgerskab + Inklusion 2011-14

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen anmoder ligesom i de foregående år hvert udvalg om at sende en redegørelse med status for inklusionsindsatsen på udvalgets område med udgangspunkt i udvalgets handleplan. Redegørelsen er udvalgets input til den årlige statusrapport for kommunens inklusionsindsats, som forelægges Borgerrepræsentationen i august. Det er vigtigt at følge skabelonens anvisninger, da der i år sigtes imod, at hvert udvalgs redegørelse indgår uredigeret som bilag i den trykte statusrapport.

1) Status for handleplan

De væsentligste initiativer i handleplanen, der svarer på inklusionsudfordringerne. Hvad virker, hvad virker ikke? Er ressourcerne tilstrækkelige? Eventuelle ændringer i handleplanen.

[max 2.000 anslag inkl. mellemrum]

Teknik- og Miljøforvaltningens primære bidrag til at håndtere inklusionsudfordringerne knytter sig til indsatsområde 3: ”En hånd til udsatte grupper og områder” gennem udmøntningen af *Politik for Udsatte Byområder*, som Borgerrepræsentationen vedtog den 1. december 2011. Kernen i arbejdet er, at kommunens seks udsatte byområder, der bl.a. er kendetegnet ved en høj andel etniske minoriteter, løftes gennem positiv særbehandling og styrket kernetrift. Det helt centrale er, at indsatserne er helhedsorienterede og tværkommunale og har boligorganisationerne som en vigtig samarbejdspartner. Koordinationen af dette arbejde sikres i udarbejdelsen af udviklingsplaner for hvert af de seks udsatte byområder. I år færdiggøres de sidste tre udviklingsplaner for Vesterbro/Kgs. Enghave, Amager og Valby/Vigerslev.

Teknik- og miljøforvaltningen har fokus på at øge trygheden i de udsatte byområder gennem at arbejde med de fysiske rammer om trygheden. Et eksempel er, at forvaltningen i perioden 2010-2012 har gennemført tryghedsvandringer i Ryparken, Tingbjerg, Sydhavnen, Ydre og Indre Nørrebro og Kongens Enghave i samarbejde med lokale aktører. Formålet med vandringerne er at indlede en dialog med beboere, boligsociale medarbejdere, Hotspot, politi og driftsmedarbejdere i både boligorganisationerne og forvaltningen om steder, hvor fx belysning, beplantning, hærværk eller skrald skaber utryghed.

Tryghedsvandringerne har medført en opgradering af belysningen i Tingbjerg og Ryparken. Der er dog fortsat udfordringer med at finde midler, der sikrer, at driften kan reagere hurtigt og effektivt på de påpegede akutte mangler i området. Mangler som kan have en stor betydning for borgernes oplevede tryghed samt ophold i og brug af byrummet.

Københavns Erhvervscenter har en række initiativer, der er rettet mod etniske minoriteter. Her kan fremhæves den fremskudte erhvervs- og iværksætterindsats (Lab2700), der er rettet mod de udsatte byområder på Ydre Nørrebro, Tingbjerg/Husum og Bispebjerg. I 2012 har Lab2700 været i dialog med mere end 300 borgere/iværksættere i udsatte boligområder, der har været rådgivningsforløb for ti socialøkonomiske virksomheder og 75 unge har været igennem et iværksætter- og innovationsforløb.

2) Udvikling på inklusionsbarometret

Status for relevante overordnede mål i inklusionspolitikken samt udviklingen i relevante indikatorer på Inklusionsbarometret. Hvad kan forklare udviklingen eller mangel på samme? Hvilke udfordringer udestår? Er indikatorerne tidssvarende?

[max 2.000 anslag inkl. mellemrum]

Teknik- og Miljøforvaltningen anbefaler, at en fysisk dimension af tryghed tilføjes tryghedsindekset. Indikatorens nuværende definition er ikke tilstrækkelig til at indfange alle elementer af tryghed i byen. Betydningen af de fysiske rammer for tryghed understreges også af *Det Kriminalpræventive Råds* anbefalinger. Et evt. arbejde med at opdatere tryghedsindekset kan med fordel koordineres med Center for Bydesign, som i løbet af 2013 gennemfører et evidensprojekt, der kortlægger den eksisterende viden om tryghedsmæssige konsekvenser af fysiske indsatser.

Et eksempel på en væsentlig indsats, der kan have påvirket trygheden, er etableringen af Green Teams i de udsatte byområder Bispebjerg, Ydre Nørrebro og Tingbjerg. Green Teams styrker kernetidningen i de udsatte byområder gennem et driftssamarbejde på tværs af Teknik- og Miljøforvaltningen og med de almene boligorganisationer. Samtidig fokuseres på et løft til beskæftigelsen, idet ledige og unge fra områderne involveres i opgaven.

Indikatoren viser en positiv fremgang i trygheden i tre distrikter på Indre Nørrebro og i det sydlige Bispebjerg, men der er til stadighed brug for indsatser her. Teknik- og Miljøforvaltningen understøtter den positive udvikling ved i netop disse områder at etablere områdefornyelser i 2013 (Fuglekvarteret) og 2014 (Indre Nørrebro).

Målet ”Flere i arbejde” måles på inklusionsbarometeret ud fra overledigheden for personer med anden etnisk baggrund. Sammen med Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejder Teknik- og Miljøforvaltningen årlige nøgletalsmålinger, der bl.a. baseres på indberetninger fra boligorganisationerne. Disse nøgletal viser en positiv udvikling i arbejdsmarkedstilknytningen (for 18-64årige) i de almene boligafdelinger. På grund af aftalen om fleksibel udlejning er denne udvikling slået mest markant igennem i udsatte boligområder. Nøgletalsmålingerne viser, at kriterierne for fleksibel udlejning ikke virker diskriminerende i forhold til personer af anden etnisk herkomst end dansk. I Tingbjerg, hvor andelen af beboere på overførselsindkomst er faldet med 10,1 procentpoint, er andelen af beboere med ikke-vestlig herkomst i samme periode steget med 6,4 procentpoint.

3) Eventuelt samarbejde på tværs i kommunen

Bidrag til strategier og indsatser, der går på tværs af forvaltningerne.

[max 1.500 anslag inkl. mellemrum]

Politik for Udsatte Byområder implementeres i et samarbejde på tværs af de syv forvaltninger og i samarbejde med eksterne aktører – primært de almene boligorganisationer. Som led i dette arbejde er der etableret en samarbejdsstruktur, som sikrer koordinering og udvikling af indsatser på tværs af kommunen. Denne struktur fungerer på to niveauer: Tværkommunalt Team med medarbejderrepræsentanter fra hver forvaltning og Den Tværkommunale Styregruppe med repræsentanter fra chefniveauet i forvaltningerne. Det er vigtigt, at dette samarbejde styrkes og prioriteres yderligere i forvaltningerne. Inklusionsmæssige strategier og indsatser, der går på tværs af forvaltningerne, kan med fordel løftes ind i disse samarbejdsstrukturer.

En vigtig samarbejdsplatform for strategier og indsatser på tværs af kommunens forvaltninger og de almene boligafdelinger er de boligsociale fora, der er etableret for hvert af de udsatte byområder. Her sidder ledere fra de syv forvaltninger, medarbejdere med direkte ansvar for det boligsociale arbejde, koordinatore/inspektører fra boligorganisationer samt lokaludvalgssekretærer. Denne samarbejdsplatform sikrer det praksisnære, områdebaserede samarbejde i kommunen.

Områdefornyelsernes styregrupper er sammensat af repræsentanter fra lokalområdets foreninger og

beboere samt medarbejdere på tværs af forvaltningerne. Således sikres også her et tværkommunalt fokus på håndtering af de lokale udfordringer – også inklusionsudfordringer.

4) Fremtidens inklusion

Hvilke temaer og udfordringer ses som de mest betydende fremadrettet? Både i indeværende politikperiode og i forhold til udvikling af en ny inklusionspolitik for perioden 2015-2018.

[max 2.000 anslag inkl. mellemrum]

Teknik- og Miljøforvaltningen ser det som en vigtig udfordring fremadrettet at sørge for at sikre mangfoldigheden i byen og de enkelte byområder gennem en blandet beboersammensætning. Dette arbejder forvaltningen for dels gennem aftalen om fleksibel udlejning og dels ved at sikre en blandet boligmasse både i udviklingsområder og udsatte byområder. Et eksempel herpå er dels etableringen af ungdomsboliger i samarbejde med den almene sektor i de udsatte byområder og dels etablering af boliger for Socialforvaltningens målgruppe i de nye udviklingsområder.

Der er pt. flere indsatser på tværs af forvaltningerne, som alle på hver deres måder bidrager til at skabe en tryk og mangfoldig by. Der er dog basis for at skabe en bedre sammenhæng i arbejdet ved at se på tværs af indsatserne eksempelvis mellem indsatser under Sikker By, boligsociale helhedsplaner, udviklingsplanerne for de udsatte byområder og områdefornyelserne. Teknik- og Miljøudvalget har taget initiativ til denne form for samarbejde med prioriteringen af en ny områdefornyelse på Indre Nørrebro i 2014.

For at sikre et strategisk og udviklingsorienteret fokus på det tværkommunale samarbejde i de udsatte byområder har Den Tværkommunale Styregruppe og Tværkommunalt Team været en forudsætning. For at sikre arbejdet med indsatsområdet ”En hånd til udsatte grupper og områder” kan samarbejdet med fordel styrkes yderligere og måske bredes ud til at omfatte flere fagområder i forvaltningerne. Der er også basis for at styrke indsatsen i de udsatte byområder ved at fokusere på de områdebaserede og praksisnære indsatser på tværs af forvaltningerne. Det kan nemlig være en udfordring, at nogle forvaltninger arbejder områdebaseret og andre forvaltninger har et by- og/eller individfokus.

I forvaltningen savner man muligheden for at trække på inklusionsfaglige ressourcer og viden for at sikre dels inklusionen af etniske minoriteter i borgerinddragelsen og dels implementeringen af Eksperttænketanken for Integrations anbefalinger i praksis.